mentaria paterna et materna etc. videlicet quod mortuo dicto Ioanne

de Ubertis absque liberis feuda et alia eius bona pervenirent ipsi

Antoniae ut diffusius in privilegio Domini Regis Martini continetur,

de quo fit per me expressa mentio in capitulo superiori feudi Cun

droni in cartis 33 et magis late inferius referam . Inde mortuis di

ctis Anthonia et Aloysio de Monteaperto iugalibus, successit eis in

feudo predicto di la Gacta nec non et feudis Sancti Laurentii et Chi

calbi et aliis bonis burgensaticis situatis in territorio Agrigenti, tam

quam de bonis dicti quondam Ioannis de Ubertis rebellis , Gaspar de

Monteaperto eorum filius legitimus et naturalis . Quo mortuo , successit

ei in eisdem feudis et bonis Bartolomeus de Monteaperto eiusdem

Gasparis filius legitimus et naturalis , qui Bartholomeus habuit a Don

Lop Ximen Durrea , tunc Vicerege , investituram ipsorum feudorum di

la Gacta, Sancti Laurentij et Chicalbi , iuxta formam dicti privilegij domini

Regis Martini , quod est insertum in dicta investitura cum clausula , iuri

bus Curiae ac constitutionibus domini Regis Iacobi semper salvis, ut pa

tet in dicta investitura notata in libro investiturarum anni 1453 f 178:

Postmodum vero ipse Bartholomeus cepit investituram a Domino

Vicerege, qui tunc erat, de dictis feudis ob mortem Domini Regis Ioan

nis, ut patet in libro anni 1478 f.° 560.

Quo quidem Bartolomeo ab hac vita sublato, successit sibi in di

ctis feudis Gactae, Sancti Lauerentij et Chicalbi ac Raphadali, Petrus

de Monteaperto, cui Petro et suis heredibus de suo corpore etc. more

Francorum fuit concessa investitura per quondam D. Ioannem de La

nuca tunc in regno Viceregem , die 30 Martij XV Indictionis 1496,

notata in libro anni predicti f.° 335 .

Et in presentiarum currente anno 1510, feuda ipsa per dictum Pe

trum de Monteaperto possidentir ot reddunt quolibet anno 07. LXXX .

1

1
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Alligatio feudi la Gacta

Et ad totalem informationem vestrae Catholicae Maiestatis dico ,

quod feudum Grassiliati , quod antiquitus sub comitatus titulo erat,

ob rebellionem illorum de Passaneto ipsius comitatus nomen amisit .

Item et feudum Gundroni cum feudo predicto de la Gaçta simul et

coniunctim concessa fuerunt per Dominum Piegem Martinum quondam

Nicolao de Branchifortibus et suis heredibus de suo corpore legitime

descendentibus sub consueto militari servicio , ut superius in capi

tulis precedentibus uniusque feudi Grassiliati et Cundroni late dixi .

Tamen , post concessionem dictorum feudorum per dictum Dominum

Regem Martinum factam eidem Nicolao de Branchifortibus, apparet

aliud privilegium dicti Domini Regis restitutionis aut novae dona

tionis ipsorum feudorum Gundroni et Gactae , factae quondam Anto

nie uxori Aloysij de Monteaperto tamquam descendenti a Ioanne de

Ubertis ct Limburga iugalibus , de quibus prima facie Ioannes de

Ubertis eiusdem Antonie frater, qui diclus est rebellis et in eadem

damnatione cum bonorum ammissione defunctus .

Feudum vero Cundroni , ut privilegium dicti Domini Regis Mar

lini dictat , nunquam venit in posse dictae Antoniae et Aloysij iu

galium , sed, ut in capitulo dicti feudi Cundroni assertum est, in posse

universitatis Platiae et Castri Ioannis venit in vim cuiusdam anti

qui privilegij Domini Infantis Ioannis, tunc in Regno Vicarii Gene

ralis, et postmodum Domini Regis Ludovici , quibus eorumque Regiae

Curiae feuda ipsa Cundroni et di la Gacta ob rebellionem primi Sca

Jorij de Ubertis Comitis Asari tunc possessoris aperta fuerant. Que

quidcm concessio ipsorum Dominorum Infantis Ioannis et Regis Lu

dovici acta extitit per diuturnum tempus ante concessionem per di

ctum Dominum Regem Martinum factam et successivis temporibus

dictum feudum Cundroni cisdem universitatibus confirmatum fuit, pro

ut de presenti universitates ipse illud tenent et possident, ut patet

in capitulo.

Sed quid dicam quod feudum di la Gacta in presentiarum pe

nes istos de Monteaperto invenitur , qui successerunt virtute dicti

privilegii Domini Regis Martini concessionis utriusque feudi in per

sonam dicte quondam Antonie et Aloysij iugalium ex successione pa

terna et materna ac descendentia ab illo Andrea de Ubertis et Lim

BARBERI Capibrevi - vol . I. 8
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burga iugalibus, qui jam descendebant de primo Scalorio de Uber

tis rebelli; cum sit quod privilegium predictum dicti Domini Regis

Martini de feudo Cundroni concessionis utriusque feudi (habuit ef

fectum ) in dictas universitates et feudum (di la Gacta) de quo agitur,

in posse dicte Anthonic (et dictorum) de Monteaperto eins descen

dentium (pervenit) in derogationem dictorum privilegiorum ( ex

quo) ( 1 ) aliqua dictaram partium ius possidendi utrumque feudum

habere deberet? Propter quod non parum confundor, immo maxime

miror considerare me non posse quibus rationibus et causis con

tra privilegium dicti Domini Regis Martini dicta duo feuda Cun

droni et Gacte , coniunctim concessa, separata esse videantur dictum

que privilegium Domini Regis Martini effectum habuisse in dicto

feudo di la Gacta tantum eidem Anthonic concesso , privilegiaque

antiqua dictorum dominorum Infantis Ioannis et Regis Ludovici ef

fectum habuisse in dicto feudi Cundroni tantum eisdem universi

tatibus concesso, quod videtur duo contraria in uno et eodem subiecto

esse , que nullatenus simul stare possunt , nam dicta duo feuda in

posse unius ex dictis partibus venire ct non separata stare debeant.

Quapropter hoc non sine collusione , dolo et fraude factum esse reor

in non modicum damnum , preiudicium et interesse Regie Curie Ve

strae Catolicae Maiestatis rationibus et causis predictis et alijs per me

in allegatione capituli feudi predicti Cundroni expressatis ; in qua con

tinetur quod cum universitates predicte Placie et Castri Ioannis per

centum et decem annos steteript in non capiendo confirmationem et

investituram dicti feudi Cundroni, et exinde tempore dicti Domini

Regis Martini alia apparere privilegia concessionis dictorum duorum

feudorum in personam primo dicti Nicholai de Branchifortibus et se

cundario in personam dicte Anthonie, ita et taliter quod successo

res ipsius Anthonie in possessione dicti feudi di la Gacta esse in

veniantur ; mirandum est quomodo dicte universitates continuatam pos

sessionem dicti feudi Cundroni demonstraverint, per quarn ita de fa

cili cis dicta investitura concessa sit , cum de toto opposito conslet,

nam tempore dicti Domini Regis Martini prefatus Ioannes de Uber

tis rebellis ipsorum feudorum possessor fuit et ob illius rebellionem

feuda ipsa Regie Curie devoluta fuere. Quo casu manifeste apparet

investituram per dictum Don Lop eisdem universitatibus concessam

subrepticie et obrepticie fuisse impetratam , quibus rationibus impos

sibile quodammodo videtur universitates ipsas continuatam posses

1

1

( 1 ) Ho posto tra parentesi le parole scomparse per vetustà del ms.

autentico e supplite dalla copia conservata nella Biblioteca Nazionale .
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sionem probasse, actento quod per possessionem istorum de Monte

aperto tamquam ius et causam habentium a dicta Antonia , virtute

privilegii dicti Domini Regis Martini , quod distincte privilegijs di

ctorum Dominorum Infantis loannis et Regis Ludovici derogari vi

detur, totum demonstretur contrarium et oppositum et sic hec duo

feuda Cundroni et Gacte bis Regie Curie devoluta et aperta digno

scuntur. Prima fronte , ob rebellionem dicti condam Scalorij primi

possessoris rebellis et in eadem rebellionis damnatione defuncti , ut

alias dixi , et nulla apparuit nec apparet remissio , et in integrum

restitucio illi nec suis facta , quo casu omnes agnati et cognati eius

inhabiles sunt et incapaces circa recuperationem bonorum ipsius re

bellis ammissorum ; et sccundario, ob rebellionem dicti Ioannis de

Ubertis etiam rebellis et in eadem rebellionis perfidia defuncti . Quom

niodo ergo dicta Antonia se ex successione paterna et materna di

ctorum Andree et Limburge iugalium in dictis feudis successisse as

seruit, nullam de proxima rebellione dicti quondam Scalorij de Ubertis

mentionem faciendo , per quam iam penitus dicta feuda annissa fuere,

quorum unum , puta , Cundroni feudum per dictas universitates pos

sidetur ob concessionem , ut prefertur, dicti Domini Regis Martini,

aliud vero per dictos de Monteaperto , videlicet Gacte feudum, quare

certo tenendum est quod si successio ipsa vera fuisset et iusta , u

trumque feudum isti de Monteaperlo et non dicte universitates pos

siderent. Unde quiquid sit de maxima collusione, fraude et obreptione ,

tam per dictas universitates, quam per dictam Anthoniam de Mon

teaperto facta , manifeste liquet. Quapropter hijs causis et rationibus,

ac alijs consideratis Vesira Catholica Maiestas utrumque feudum tam

Cundroni , quam di la Gacta , suo regio demanio de iure revocare

posset.

Nec obstat dictum Regem Martinum , suo in privilegio dicte

Anthonie sorori prelibati Ioannis de Ubertis rebellis et Loysio de

Monteaperto jugalibus pretaclis concesso , dispensasse pragmatice

contra rebelles per cum celebrate, scilicet , quod omnes agnati et co

gnati cuiusvis rebellis a feudorum successione excludantur. Nam post

celebratam pragmaticam antedictam fuit per eundem Regem Marti

num eiusque sacrum Senatum , servatis servandis , lata et promul

gata diffinitiva sententia, que est huiusmodi, scilicet: Et quia inter

alia dubia in dicta causa facta fuit dubitatum an agnati et aliqui consan

guinei alicuius vassalli nostri rei criminis lese Maiestatis admicti

debeant ad successionem bonorum feudalium dicti vassalli proditoris ,

ne super ipso dubio alia in futurum dubitatio oriatur , ad eternam

rei memoriam , cum plena et sollempni delliberatione dictorum no

?

>
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strorum assessorum et omnium singulorum iudicum predictorum , te

nore presentium declaramus : omnes agnatos et cognatos utriusque

sexus exclusos fore et excludimus ab omni successione quorumcumque

rebellium et proditorum Regie Maiestatis presentium et futurorum ,

sive fuerit feudum antiquum avitum, aut novum , aut alterius cuius

cumque conditionis seu nature ; et quod in notoriis rebellibus facti

permanentis sententia non sit necessaria , immo, ipso facto, et sine

aliqua sententia , bona eius possint occupari et ad manus nostras

redduci et per nos concedi, et tamquam de rebus nostris et fisci no

stri disponi et ordinari , cum etiam sic hactenus fuerit assuetum fieri

in toto dicto Regno Sicilie , quam declaramus pro lege et eam man

damus in toto dicto regno inviolabiliter observari . Et sic , quia de

ipsa regia sententia in dicto privilegio prefatis Loysio de Montea

perto et Antonie iugalibus concessa ut supra , nulla extitit facta men

tio ; ac per ea , que per me superius exposita sunt, nec non ob rigo

rem et efficaciam dicte sententie firmissime teneo , dictam Antoniam

de Monteaperto eiusque successores, ut sororem et agnatos sive co

gnatos prelibati Scalorij , et Ioannis de Ubertis rebellium , a dictorum

feudorum successione excludendos esse feudaque ipsa regio Demanio

restitui et applicari debere.

.

1

1

4

Feudum et castrum Cassari et feudam Didini
1

1

De feudo et castro Cassari necnon de feudo Didini, sitis et

positis in valle Nothi quicquid inveni in partis possidentis favorem

explicabo. Et primo, Vestra Catholica Maiestas intelligat quod , ut per

cipere potuit, feuda ipsa per condam Petrum de Cassaro mililem possi

debantur, quomodo tamen dicta feuda in eius posse pervenerint nul.

lus apparet titulus ; tandem prefato Petro de Cassaro ab intestato

vita functo, successit ei in dictis castro et feudis, necnon in alijs bo

nis mobilibus et stabilibus eiusdem Petri, Anselmus de Spatafora Mes

sanensis tanquam legitimus successor ac proximior in gradu dicto

quondam Petro de Cassaro, vigore cuiusdam sententie per Magnam

Regiam Curiam late, XIII Novembris VI Indictionis 1397. Que qui

dem sententia huiusmodi est seriei , scilicet : XIII Novembris V1 In

ditionis anno Dominice Incarnationis 1397. Providenda est questio
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petitionis declarationis cognationis , propinquitatis seu consanguini

tatis Anselmi Spatafora quondam domino Petro de Cassaro militi , nec

non habilitatis , facultatis seu possibilitatis babendi hereditatem ia

centem dicti quondam domini Petri ab intestato defuncti ; necnon

peticionis immissionis in possessionem et assignationem castri seu

fortilicii vocati lu Cassaro , siti et positi in valle Nothi cum feudis ,

molendinis et aliis iuribus et pertinencijs, et cuiusdam alterius leudi

vocati lu Didinu cum omnibus iuribus et pertinencijs ad dicta feuda

spectantibus, et immisssionis in possessionem omnium bonorum mo

bilium et stabilium detentorum et possessorum per dictum quondam

Petrum de Cassaro , tempore vite ipsius et usque ad tempus , et

tempore obitus sui , que vertitur inter dictum Anselmum Spata

fora actorem , ct Matheum Nigrinum servientem Magne Regie Cu

rie curatorem , datum hereditati iacenti dicti quondam Domini Petri ,

ut constitit, auditis nec minus oppositionibus factis presenti liti per

notarium Federicum Cumala procuratorem fisci. Provisum est , quod

declaretur dictum Anselmum actorem fore et esse proximiorem in

iure cognationis seu propinquitatis dicto quondam Domino Petro de

Cassaro militi , ac etiam fore et csse habilem ad adendam heredi

talein dicti quondam Domini Petri ab intestato defuncti; necnon

eundem Anselmum poni debere in corporalem possessionem fortilicij

Cassari cum feudis, molendinis et iuribus aliis, et pertinencijs suis,

ac etiam in possessionem feudi Didini et aliorum bonorum mobilium

et stabilium ubicumque melius apparentium possessorum per dictum

quondam dominum Petrum tempore vite sue, et usque ad tempus et

tempore obitus sui , opposi'ionibus factis per procuratorem fisci non

obstantibus. Qui quidem Anselmus feuda ipsa cum castro tenuit et

possedit, ipsoque Anselmo de Spatafora ab hac luce substracto, ei in

bonis dicti Anselmi successit quondam Regalis eius filia legitima et

naturalis ac uxor quondam Pauli de Maleti Messanensis, que tandem

pro se et suis heredibus de suo corpore legitime descendentibus a

Domino Rege Alfonso privilegium et investituram cum inserto te

nore dicte sententiae de dicto feudo cum fortilitio Cassari obtinuit .

In quo quidem privilegio et regia investitura non nominatur di

clum feudum Didini nisi tantum feudum cum fortilitio Cassari , ut

prefertur, sub debito et consueto militari servicio more Francorum

et cum clausula , reservatis constitutionibus Domini Regis Iacobi et

aliorum retro Regum super demanialibus editis , quemadmodum in

ipso privilegio, dato Panormi 20 Februarii XIV Indictionis 1420 ,

clare patet.

Decedenteque dicta Regali, successit sibi in dicto feudo cum Ca

7
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stro quondam Spata de Spatafora vel de Muleti eiusdem Regalis filius

legitimus et naturalis, in qua investitura nulla St mentio de feudo

Didini, nisi de dicto feudo cum fortilitio Cassari.

Ipsoque Spata de Spatafora migrante , successit ei Nicolaus de

Spatafora et de Muleti ipsius Spate filius legitimus et naturalis ,

qui obtinuit a quondam don Lop Ximen Durrea , tunc in Re :10 Vice

rege, de huiusmodi successione investituram pro se suisquc heredi

bus de suo corpore legitime descendentibus, iuribus Curie et consti

tulionibus Domini Regis lacobi semper salvis . Verum quod in ipsa

investitura non nominantur nec expressantur nomina dictorum feudo

rum Cassari et Didini, nisi tantum hec verba, videlicet: dictus Nico

laus tanquam eius filius legitimus et naturalis dicto eius patri in di

ctis castro et feudis successerit et succedere voluerit et vult etc. ut

patet in ipsa Viceregia investitura , data Panormi X Augusti prime

Indictionis 1453, notata in libro Investiturarum dicti anni 1453 in

cartis 704.

Quo quidem Nicolao de Satafora alias de Muleti vitam cum morte

commutante, successit illi in prefalis castro et feudo Cassari Ioan

nes Mattheus de Muleti alias Spatafora tunc minor, qui de feudo et

castro Cassari antedictis investituram a tunc huius Régni Presi

dente pro se suisque heredibus de suo corpore legitime descenden

tibus sub consueto militari servicio , et quoad vivat more Franco

rum , assecutus est , ut patet in ipsa investitura data Panormi ul

timo Aprilis XII Indictionis 1479, notata in libro anni 1478 f.° 501 ,

in qua investitura nulla de feudo predicto Didini fit mentio .

Prefatoque Ioanne Matteo de Muleti alias Spatafora sine liberis

vita casso, successit ei in sepe dictis castro et feudo Cassari domina

Margarita de Muleti alias Spatafora filia prenominati quondam Nicolai

de Muleti alias Spatafora et soror prefati Ioannis Matthei de Muleti

alias Spatafora in capillo existens, que de eisdem castro et feudo Cas

sari tantum pro se et suis heredibus in perpetuum , iuxta formam

privilegiorum suorum, investituran a quondam don Ferdinando de

Acuña tunc in Regno Vicerege obtinuit, ut patet in ipsa investitura

data Panormi 8 Octobris 9 Indictionis 1490, notata in libro dicti

anni 1490 in cartis 104.

Deinde vero prefata Margarita nupsit Petro de Siracusis et in

anno 1492 obtinuit a quondam don Ferdinando de Acuña, tunc in

Regno Prorege, de dicto feudo et castro Cassari debitam investitu

ram notatam in libro anni 1491 , f. ° 374.

In presentiarum vero currente anno 1510, dictum feudun cum

castro Cassari per dictum Petrum de Siracusis tamquam maritum et
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legitimum administratorem predicte Margarite eius uxoris posside

tur, dictumque feudum anno quolibet reddit 07. 100

Exinde vero dictus Petrus de Siracusis mortuus extitit et dicta

eius uxor remansit in viduitate et sic ipsa Margarita , ob mortem

domini Regis Ferdinandi , de dicto feudo Cassari a don Ioanne de Luna

Preside cepit investituram die 21 Ianuarij V Indictionis, notata in

Jibro anni 1516 f.° 450 et eius procurator iuravit reddere tantundem .

Didini Feudum

.

Feudi vero Didini Regia in Cancellaria nulla alia scriptura re

peritur nisi prenotate usque ad annum 1453. A quo tempore usque

ad hodiernum annum 1513 , de feudo ipso Didini nulla in venitur in

vestitura , quod forte evenit quia fendum predictum in territorio

Siracusano, quod est reginalis Camere, consitum est ; in cuius regi

nali archivio ipsius feudi acta et scripture forte reperientur.

Verum quia tempore quo Serenissima quondam Regina Elisabeth ,

Vestri Regij Culminis prima Consors , nature satisfecit, ob illius

obitum Cammera ipsa regio Demanio devoluta fuerat. Catherinella de

Speciali, ad quam tanquam filiam quondam Nicholai de Speciali dicti

Didini feudi medietatem pro indiviso ob mortem Blancucie eius so

roris pervenerat, de ipsa feudi medictate a condanı Joanne de Lanuca

tunc Regni Prorege , ob ipsius Blancucie obitum , XII° Decembris

VIIII Indicionis 1505 investituram in Regie Cancellarie dicti anni

libro in cartis 280 notatam obtinuit.

Et in presentiarum anno 1513 decurrente , ipsum Didini feu

dum per prefatam Catherinellam possidetur , quod anno quolibet

reddit 07 ..

De reliqua autem feudi ipsius medietate exinde , ipsa in Can

cellaria non reperitur investitura aliqua sive privilegium , aliave

scriptura ; nulla dari potest ratio in cuius posse existat . Et ideo pos

sessor inquiri deberet, ut rationem daret quo iure ad illum perve

nerit pro Curie cautela .

.

Adversus ea , que de feudo et castro Cassari cum feudo Didini

superius enarrata sunt, hec dicenda esse decrevi . Dico enim prima

facie, titulum quondam Petri de Cassaro, cui Anselmus de Spatafora
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ut predicitur sucessit, habendum esse possidentemque ad illum eden

dum cogendum fore, ut ipsorum feudorum et castri concessionis forma

dignoscatur . Et deinde processum , super quo preinserta sententia

in favorem prefati Anselmi lata fuit , esse videndum esse , qui An

selmus prefato quondam Petro de Cassaro in anno 1397 VI Inditio

nis successit ; et hoc ut iura per procuratorem regij fisci super dictis

feudis adversus antedictum Anselmum tunc temporis pretensa , di

sculi possint. Qui quidem processus, si in Magne Regie Curie Ar

chivio inveniri posset, pleniorem de iure suo informationem Vestrae

Catholicae Maiestatis haberet.

Preterea advertendum est , quod in ipsa preinserta sententia

utrumque feudum , Cassari scilicet et Didini , tamquam de bonis

dicti quondam Petri de Cassaro exprimitur ; et tamen in privilegio per

Dominum Regem Alfonsum quondam Regali dicti Anselmi filie, et

Pauli de Muleti uxori , ut prefertur, concesso , de feudo cum fortilicio

Cassari tantummodo fit mentio, ut ex ipsius privilegii serie percipi

potest . Similiter autem considerandum est , quod in alijs dicti fcudi

Cassari investituris successive concessis , dictum Didini feudum in

aliquo non nominatur, nisi tantum feudum cum fortilitio Cassari , et

Jicet omnes Regie Cancellarie codices revoluerim, nullus tamen alius

titulus inventus est, minusque quommodo a dicto Cassaro feudo se

gregatum fuerit nec qualiter non sit successorum dicti quondam Petri

de Cassaro invenitur; verumtamen hoc tantum apparet , quod ipsius

Didini feudi medietas in presentiarum currente anno 1510 ( 1 ) pe

nes Catherinellam quondam Nicholai de Speciali filiam invenitur.

In qua feudi predicti medietate , ob mortem dicti quondam eius patris,

successisse videtur, prout in investitura, quam de ipsius feudi me

dietate a quondam Don Joanne de Lanuça, tunc in Regno Preside ,

XII° Decembris VITIIe Indicionis 1505 obtinuit , clarissime liquet;

que quidem investitura est notata in libro dicti anni 1505, f. ° 280;

et quia nil aliud preterquam quod superius declaratum est inveni

tur, nullam propterea rationem dare possum . Cogantur iccirco pos

sessores ipsorum feudorum ad edendum omnes titulos et processum

predictum , ut plenam de omnibus notitiam Vestra Catholica Maie

slas habere valeat .

>

>
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( 1 ) Notisi che non corrisponde questa data con quella indicata so

pra a pag. 67.
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De feudo et Castro Bilichi

Feudum cum castro Bilichi in Castroioannis valle , secus utrius

que Petralie territoria , situm et positum , prout per infra notanda

percipere potui , de pertinencijs et membris Girachij comitatus et il

lius jurisdictione antiquitus extitit . Qui comitatus per condam Fran

ciscum de Vigintimilio seniorem ipsius Girachij comitatus et maio

ris Iscle comitem priscis temporibus possidebatur. Sed quemadmo

dum in dicti Girachij comitatus capitulo , qui comitatus in presen

tiarum marchionatus intitulatur, per me diffusius exaratum est , re

quisitis revisisque per me omnibus Regie Cancellarie codicibus et

registris, nullum concessionis dicti Girachij comitatus in ipsius Co

mitis Francisci senioris personam suorumque antecessorum privi

legium invenire potui. Et propterea Vestram Catholicam Maiestatem

informare non valeo, qualiter dictus Comitatus illiusque terre a sa

cro regio Demanio segregate fuerint , nec etiam si comitatus ipse

antiquum feudum extiterit , dixi tamen ipsius Comitatus possesso

rem ad edendum titulum dicti condam Francisci senioris cogendum

fore, allegatis per me in dicto capitulo claris et efficacibus iuribus ,

qualiter Vestra Catholica Maiestas tanquam commune dominium

habens a suis baronibus et feudatarijs, verum et legitimum titulum

petere debet .

Quod etiam de hoc feudo et Castro Bilichij enarro , nam dictis

Regie Cancellarie per me perquisitis registris, nullum privilegium ,

nullamque de eis concessionem dicti Girachij comitatus olim pos

sessoribus factam inveni . Et licet successive in quodam vendicionis

dicti feudi Bilichij contractu per condam Petrum de Cardona Guli

sani comitem facte condam Cristophoro de Benedictis expressa mentio

fiat , quod dictum Bilichij feudum erat de dicti Golisani comitatus

membris et pertinencjis; tamen , in rei veritate , illud antiquitus per

dictum condam comitem Franciscum de Vigintimilio seniorem pos

sessum fuisse reperitur , et postmodum per Emanuelem de Vigin

timilio eius filium . Qui Comes Emanuel possidens dictum Comitatum

Girachij , tanquam filius et heres dicti condam Francisci senioris eius

patris, innumerabilibus actentis servicijs ipsi comiti Emanueli per

Franciscum de Vigintimilio iuniorem Golisani comitem eius fratrem

BARBERI — Capibrevi — Vol. I.
9
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et filium prenominati Comitis Francisci senioris prestitis, donationem

eidem Francisco iuniori eius fratri et suis heredibus in perpetuum

de terris utriusque Petralie et dicti feudi et castri Bilichji irrevoca

bilem fecit inter vivos, easdem terras utriusque Petralie et Bilichij

feudum a dicto comitatu Girachij cum expresso assensu condam

Francisci de Vigintimilio ipsius Emanuelis filij et predicti Comitis

Francisci iunioris nepotis segregando . Que quidem segregatio et do

natio per dictos Dominos Reges Ludovicum et Federicum fratres

confirmata et validata extitit ; quemadmodum predicta et alia in

illorum amplis privilegiis datis Cathanie XX° Iunij Vite Inditionis

1354 notatis in libro annorum 1360, 1366 1. ° 398 latius explicantur.

In quibus quidem privilegiis de legitimo titulo , qualiter dictus Gi

rachij comitatus et utriusque Petralie terre ac Bilichij feudum in

istorum de Vigintimilio posse iuridice pervenerint nulla fit mentio.

Verum enim est quod , prout alias in alio terrarum habitala

rum Capibrevio in capitulo comitatus Golisani dixi , comitatus ipse

Golisani etiam per eundem comitem Franciscum de Vigintimilio se

niorem Girachij comitem et Yscle maioris antiquitus possidebatur.

Qui comes Franciscus senior ille fuit , qni Golisani terras tunc tem

poris membra Comitatus Girachij a predicto Girachij comitatu sc

gregavit, comitatumque Golisani predictum prenominato Francisco

de Vigintimilio iuniori eius filio dedit et concessit ; tamen quia

titulus primi Francisci de Vigintimilio senioris non apparet, nullam

dare possum rationem , si ipse comes Franciscus senior fuit dicti

Girachij comitatus primus acquisitor ; et si poterat in Regie Curie

preiudicium predictam segregationem et donationem iuridice facere.

Tandem nullum privilegium vel titulum inveni, quo appareret qua

liter dictus Golisani comitatus in posse dicti comitis Francisci senio

ris pervenerit , ob quod super ipsius tituli petitione similes allega

tiones feci. Noviter autem in mei posse quatuor antiqui registri Do

minorum Regum Ludovici , Federici et Martini pervenerunt, qui a

Regie Cancellarie archivio, quo utor , olim per quendam officialem

iam mortuum , cui Deus parcat , usurpati fuerant ; et ut Altissimo pla

cuit nuper mihi restituti fuere. De quibus cum repertorium fecerim ,

in uno eorum quoddam privilegium Domini Regis Ludovici inveni ,

per Dominum Regem Federicum eius fratrem confirmatum ad instan

tiam comitis Francisci de Vigintimilio iunioris antedicti , filii dicti

condam comitis Francisci senioris , et dicti Comitis Emanuelis fra

tris emanatum ; in quo fit mentio, quo pacto Golisani terra et Ca

ronie foresta ac Gracteri terra , de Domini Regis Petri secundi per

missu et licentia , per eundem comitem Franciscum seniorem a pre

>
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nominato Girachij comitatu segregate fuere et in unum corpus re

ducte , et sub comitatus vocabulo nuncupate. Ultra quam licentiam

per eundem Dominum Regem Petrum secundum de ipsa segrega

tione et donatione terrarum Golisani etc. concessam , ipse Dominus

Rex Petrus secundus prefato comiti Francisco seniori forestam Ca

ronie predictam concessit , cum clausula , scilicet , forestam ipsius

terre Caronie non obstante quod ad dignitatem regiam pertineret,

de eius certa scientia eidem comiti Francisco seniori patri dicti ex

ponentis ac suis heredibus et successoribus in perpetuum contulit

graciose etc, per que verba luce clarius apparet forestam ipsam de

sacro regio Demanio fuisse .

Dictus vero Golisani comitatus,'ut predicitur, per dictum comi

tem Franciscum seniorem prefato Francisco iuniori eius filio con

cessus extitit et donatus , quam donationem etiam idem Dominus Rex

Petrus Secundus confirmavit et acceptavit.

Sed quoniam per emulationem ipsis comiti Francisco seniori ,

comiti Francisco iuniori et comiti Emanueli , patri et filiis ex pro

ditionis materia criminis lesc maiestatis nota et infamia , per non

nullos eorum emulos nequiter imposita fuit , illis imponendo quod

a regia fidelitate Dominorum Regum Ludovici et Federici deviati

regnum hoc alieno submictere imperio conabantur, in terras et ca

stra eorum exteros equites ct pedites alterius domini introducere

cupientes eos diutius hinc inde vagari oportuit ; ob quod de cisdem

terris per Dominos Reges Ludovicum et Federicum ac Reginam Con

stantiam aliquibus personis et precipue de prole regia concessio facta

extitit . Tandem exinde veritate contrarium demonstrante, prefati

Domini Reges Ludovicus et Federicus eidem Comiti Francisco iu

niori et suis heredibus in perpetuum dictum Golisani comitatum ,

forestam Caronie et Gracteri terram restituerunt, sive de novo con

cessere ; declarantes tam dictum comitem Franciscum seniorem , qui

tunc iam mortuus erat, quam dictum comitem Franciscum iuniorem

eius filium fideles ac fidelissimos vassallos semper fuisse , nequiter

que et perperam dictam proditionis notam per corum emulatores

illis impositam extitisse , prout hec et alia quamplurima in quodam

privilegio dictorum Regum Ludovici ct Fiderici, dato Cathanie XX °

lunij VIIe Inditionis 1354, notato in quodam ex dictis usurpatis li

bris annorum 1360, 1366 f. ° 395 late patent . Nihilominus in dicto

restitutionis privilegio nulla de iusto et legitimo titulo primeve con

cessionis fit mentio, scilicet, si tam comitatus Gerachij , quam Go

lisani cum feudo Bilichij erant ex antiquo feuda , et per retroprin

cipes prefato comiti Francisco seniori vel suis predecessoribus iuri

dice concessa , adeo quod ut alias dixi , oportet omnino primo edi
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titulum et nihilominus in dicto privilegio non nominatur in aliquo

predictum Bilichii feudum .

Ecce quod de Golisani comitatu hoc tantum apparet privilegium

pro titulo et possessione illius Comitis Francisci de Vigintimilio iu

nioris , de quo in alio Capibrevio in capitulo dicti comitatus causa

rapine dictorum registrorum nullam facere potui mentionem : tamen

nullo pacto prima concessio apparet, et sic de Girachij marchionatu

et Golisani comitatu cum dicti Bilichij feudo verus titulus non in

venitur . Aliud vero privilegium Domini Regis Fiderici notatum in

dicto libro annorum 1360,1366, f.° 352 apparet, in quo fit mentio dictum

Franciscum de Vigintimilijs de dicto feudo Bilichij donationem ir

revocabiliter fecisse Guidoni de Vigintimiliis eius fratri et suis here

dibus in perpetuum, quam donationem dictus Dominus Rex eidem

Guidoni confirmavit sub servicio unius equi armati per eum et eius

heredes prestando. Et nihilominus, ut inferius patebit, dictum feu

dum Bilichij venit exinde in posse Anthonij de Vigintimilio , filii

dicti comitis Francisci donatoris , et ideo patet , quod dicta donatio

non habuit effectum : nihilominus pro Curie cautela videatur veri

tas . Quapropter Vestre Catholice Maiestati rationem dare non pos

sum quomodo ad illos de Vigintimilio pervenerint , quod etiam de

Bilichij feudo dico , quod possidens ad dandum et edendum dictum

titulum cogatur, prout de dictis marchionatu et comitatu titulus ipse

petitur.

Preterea in anno 1392 quoddam aliud privilegium Dominorum

Regum Martini et Mariae invenitur, qui domini Reges Anthonio de

Vigintimilio, filio Comitis Francisci de Vigintimilio iunioris et suis

heredibus in perpetuum omnia illa iura concesserunt , que Andreas

de Lumbardo seu quicumque alii tuuc rebelles de Panhormo in di

cta terra et castro Golisani aut aliis terris et locis, que per dictum co

mitem Antonium possidebantur, habebant et habere poterant ; cum clau

sula , scilicet, itaque ius acquisitum Curie Regie in predictis propter

prodictionem et rebellionem predictorum plene transeat et sit acqui

situm eidem comiti suisque successoribus perpetuo et infinite etc ; ut

diffusius in dicto privilegio dictorum Dominorum Regum Martini et

Marie , dato in obsidione apud Panhormum , XX Aprilis 1392 , notalo

in libro annorum 1348 et 1392 , f. ° 36 continetur. Et nihilominus in

dicto privilegio non nominatur in aliquo dictum Bilichij feudum , ta

men mjror quomodo exinde dicta Golisani terra in posse dicti An

dree Lumbardo et aliorum rebellium de Panhormo pervenerit, post

quam semel apparet constatque ipsam per illos de Vigintimilio fuisse

possessam , verum contingere potuisset quod ob rebellionem ab ipsis

de Vigintimilio forte factam terra ipsa Regie Curie devoluta fuisset

l
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et per eosdem Dominos Reges Martinum et Mariam iura ipsis re

gibus spectantia super dicta terra prefato comiti Antonio de Vigin

timilio et suis heredibus fuisse retrocessa, sed quia de hoc nulla fit

in dicto privilegio mentio aliam rationem dare minus possum .

In anno vero 1398, prefatus comes Anthonius de Vigintimilio

contra Dominum Regem Martinum rebellionem exercuit, pro qua

rebellione comitatus Golisani antedictus Curie Regie apertus et de

volutus fuit. In cuius comitatus possessione dicta Regia Curia persi

stente, fuit per eumdem Dominum Regem Martinun Don Iaymo de

Prades , Raymundo de Bages et Loysio de Rayadellis commissariis

per hec verba descriptum , videlicet: Itaque ad humilem supplicatio

nem quorumdam nostrorum baronum fidelium , asserentium Anthonium

de Vigintimilio olim comitem Golisani , quem tedet , ut asseritur, a se

mitis nostre naturalis fidei deviasse , velle cum proceribus et sequa

cibus suis ianuam clementie nostre humiliter propulsare et ad cultum

fidei nostre redire , vobis, de quorum fide Celsitudo Nostra plene con

fidit, commictimus per presentes, quod vos tres omnes vel duo ex

vobis, in absentia alterius tertii , auctoritate nostra regia nobis pre

sentibus impartita , hinc ad finem mensis Maij proxime sequentis hu

ius presentis anni Vl• inditionis libere possitis et valeatis pro parte

nostra regia dictum Anthonium de Vigintimilio, olim Comitem Go

lisani , fratres, consanguineos, proceres , sequaces et coadherentes sibi in

sinu nostre gratie et in numero nostrorum fidelium suscipere et

perpeluo agregare , eisdem remictere et dimictere omnia crimina lese

maiestatis, dolos, culpas, offensas, revoluciones et prodictiones per ipsos

et quemlibet eorum contra Maiestates Nostras et statum pacificum

dicti regni nostri quoquomodo commissas, dolose , scienter vel igno

ranter, motu eorum proprio vel alieno, relaxando eis et cuilibet eo

rum omnem penam civilem et criminalem , quam in personis et ho

nis eorum, procul pulsis criminibus predictis , merentur et quod etiam

possitis eosdem et quemlibet eorum restituere et reintegrare ad pri

stinum esse et ad bonam famam et ad omnia officia , dignitates, ho

nores, comitatus , baronias, omnia feudalia et burgensatica ac sese mo

ventia et credita eorum et cuiuslibet ipsorum necnon et valeatis

annullare omnes et singulas donaciones , concessiones, provisiones et

promissiones, per nos forsitan factas de bonis eorum predictis ac con

firmare eisdem omnia privilegia, donationes et gratias eis et prede

cessoribus eorum concessas per nos et gloriosos dominos principes,

predecessores nostros memorie recolende , sub illis pactis , conditioni

bus , clausulis et convenctionibus, quibus discrecioni vestre videbitur

melius expedire . Nos autem etc , ut in predicto mandato notato in li

bro anni 1396 1.0 98 , late patet .

3 1
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Ex post autem aliud privilegium apparet eiusdem domini Regis

Martini , datum in terra Randacij XIII Augusti VIc Indionis 1398

de remissione et gratia per eundem Regem prefato Anthonio de Vi

gintimilio indulta cum restitucione Comitatus Golisani , cum feudo

Calchusi terre Gracteri cum eius castro , castri cum terra Caronie, ca

salis et feudi Danichi , castri Rocelle et baronie utriusque Petralie ac

feudi castri Bilichij nec non feudi li Muxini cum illorum iuribus etc:

ut in dicto privilegio remissionis antedicte , notato in libro anni 1397

VI Inclictionis f.° 174, late continetur.

Exinde vero dictus comes Anthonius de Vigintimilio de Goli

lisani comitatu antedicto cum terra Gracteri , Roccella, baronia utrius

que Petralie et feudo cum castro Bilichij primo donationem propter

nuptias Francisco de Vigintimilio eius filio fecit. Qui comes Fran

ciscus matrimonium cum Isabella de Prades contraxit, deinde ipsa

Ysabella vita functa, ob ipsius matrimonij dissolucionem prefatus co

mes Antonius de Vigintimilio predictam donacionem revocavit ipsum

que comitatum cum terris et feudis antedictis Henrico de Vigintimilio ,

alio eius filio ex se et comitissa Albira genito, donavit et concessit

tunc eodem llenrico in infantia constituto, cum hoc tamen quod te

neretur comes Henricus ipse donatarius Constantiam ipsius comitis

Anthonij filiam et dicti comitis Henrici sororem alicui honorifice ma

trimonio coppulare, cum promissione unciarum mille et quingenta

rum , ut in ipsius donationis contractu predictum Dominum Regem

Martinum prefato comiti Henrico et suis hercdibus et successoribus

in perpetuum confirmato diffusius exprimitur, ut patet in dicto con

firmationis privilegio, notatu in libro anni 1407 prime Indictionis

f .° 169, et prout de predictis diffusius in alio Capibrevio per me anno

tatum est. Decedente postmodum dicto comite Anthonio de Vigin

timilio donatore et prefato Henrico eius filio donatario , ut ex relatione

percepi, absque prole, in dicto Comitatu, terris et feudis successit pre

nominata Constantia, eiusdem Comitis Henrici soror, in quo statu , ut

asseritur, dictus Franciscus de Vigintimilio ex prefato Comite Anto

njo et illius prima uxore procreatus succedere debebat . Que Constan

tia Gilberto Centelles conjugio iuncta est , ex quibus Gilberto et Con

stantia nonnulli filij nati sunt . Quorum primogenito nomen Antho

nius ( sic ) de Vigintimilio alias de Centelles impositum est . Qui Anto

nius de Vigintimilio alias Centelles exinde Cutroni marchionatum

in partibus Calabrie constitutum obtinuit. Vivente tamen dicto Co

mite Giliberto Centelles, ipsius Anthonij de Vigintimilio et Centel

les patre , Anthonius ipse serenissimo domino Rege Alfonso rebel

lis extitit, ob quam rebellionem Comitatus et terre ac feuda antedi

cta Curie Regie aperta et devoluta fuere, et ob dictam devolucionem

>
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et aperturam dictus Golisani comitatus cum feudo et Castro Bilichij

ac alijs feudis et terris antedictis per eumdem Dominum Regem Al

fonsum concessus et donatus perpetuo extitit in feudum cum iuris

dictione civili et criminali , mero ac misto imperio condam Don Pe

tro de Cardona ipsius Domini Regis affini, et suis heredibus et suc

cessoribus de suo corpore legitime descendentibus tam natis, quam

nascituris . ut in privilegio domini Regis Alfonsi , dato die primo De

cembris VIII Indicionis 1444, in quoddam alio confirmationis dicti

Comitatus privilegio inserto , de quo viceregia emanavit exequutoria;

late videri potest, notata in libro anni 1446, X Indictionis , f. ° 461.

Preterea prefatus Don Petrus de Cardona deinde aliud privilegium

confirmationis dicti comitatus et terrarum predictarum a dicto Do

mino Rege Alfonso consequutus est , cum ampliacione pro se suisque

heredibus utriusque sexus natis et nascituris, legitimis et illegitimis

a quibusvis personis tam illi propinquis , quam extraneis et quibus

voluerit in forma amplissima, ut in privilegio dato in civitate Tibuli

X Ianuarii X Indicionis 1447 , clarissime liquet.

Quo quidem Don Petro de Cardona prefatum comitatum Goli

sani cum feudo Bilichij et alijs terris et fendis dicti comitatus tenente

et possidente, feudum Bilichij antedictum per ipsum don Petrum co

mitem Cristoforo de Benedictis legum doctori et suis heredibus et

successoribus in perpetuum venditum fuit de regia licentia , sub mi

litari servicio ; de quo feudo cum castro Bilichij idem Cristofarus de

Benedictis investituram pro se et suis heredibus et successoribus per

petuo, sub debito et consueto militari servicio, iuxta formam contractus

dicte venditionis, iuribus curie et alterius ac constitutionibus Domini

Regis Iacobi et aliorum retroregum semper salvis , prout hec in dicta

investitura cum insercione dicti vendictionis contractus, data Panhormi

VIII Februarij II Indicionis 1454, diffusius apparent : quam investi

turam dictus Cristoforus de Benedictis a tunc in regno Presidente

obtinuit , notato in libro anni 1453 , II lodictionis f.° 786.

Mortuo exinde predicto don Petro de Cardona, eodem in comi

tatu et terris Artalis de Cardona eius filius primogenitus legitimus

et naturalis successit. Qui a dicto Domino Rege Alfonso confirma

tionis et investiture privilegium dicti comitatus et terrarum cum

feudo et castro Bilichij pro se suisque heredibus et utriusque sexus

successoribus quibuscumque assecutus est ac cum mero et mixto im

perio gladiique potestate, nec non civili et criminali iurisdictione, alta

et baxia, quemadmodum comitatum et terras antedictas prefatus con

dam don Petrus de Cardona eius pater, dum vixit, tenuit et possedit;

ut in dicto Regis Alfonsi privilegio dato Neapolis XXV Augusti
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XIII IIndictionis 1451 , de quo viceregia extracta est executoria data

Panhormi XVI Ianuarii prime Indicionis 1452, notata in primo in

vestiturarum libro feudorum anni 1453, f.° 110.

Dicto vero don Artale de Cardona vitam cum morte commutante ,

sibi in dicto comitatu et terris don Petrus de Cardona eius filius

primogenitus legitimus et naturalis successit , ob cuius domini Arta

lis obitum idem don Petrus eius filius non apparet investituram

cepisse de dicto comitatu ; verum in dicta Cancellaria quedam inve

stiture nota de comitatu Golisani, feudo Bilichij et aliis terris dicti

comitatus apparet per Dominam Mariam uxorem relictam dicti con

dam don Artalis, ut baliam et dicti don Petri tutricem, capte ob mor

tem Serenissimi domini Regis Ioannis , ut in libro anni 1479, f.° 222

continetur. Que Domina Maria dictam investituram nomine et pro

parte prefati don Petri de Cardona et suorum heredum et succes

sorum de suo corpore legitime descendentium sub militari servicio

et cum reservationibus etc. a condam Don Gaspare de Spes tunc in

regno prorege obtinuit .

Feudum Lapriolo

Lupriolo feudum , antiquitus territorium burgensaticum , posses-

sum in presentiarum per Federicum de Leto legum doctorem , ereptum

in feudum nobile ad provisionem viceregiam , sub servicio unius pa

ris calcarium deoratorum , quod est situm in territorio Castri Ioan

nis , de qua viceregia emanavit executoria et confirmatio a Catholica

Maiestate Vestra cum inserto tenore dicte viceregie provisionis in

oppido Maioreti date die XX Aprilis II Indictionis 1514; de quo privile

gio viceregia emanavit executoria data Panhormi XI Novembris

III Indictionis 1514 , notata in libro Cancellarie dicti anni f.° 144,

et reddit 07. XXV. Dictusque dominus Fridericus de Leto ob mortem

domini nostri Ferdinandi Regis a don Ioanne de Luna Preside de

huiusmodi feudo cepit investituram die VII° Ianuarii V Inditionis ,

notatam in libro anni 1516 , f .° 414 , et iuravit reddere tantum

dem 07. XXV .
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De feudo sive Casale Callari et feudo Buccarrati

Casale Callari , situm et positum in valle Noti, prope territorium

Leontini per quondam Ugolinum de Callaro militem antiquitus pos

sidebatur , ob cuius Ugolini rebellionem seu adherentiam hostibus

domini Regis Friderici tertii , casale ipsum ad manus Regiae Curiae

devenit, ob quod dictus Dominus Rex Fridericus exinde casale ipsum

Callari condam Ricardo Guarna et suis heredibus in perpetuum more

Francorum etc. dedit et concessit sub debito et consueto militari ser

vicio ( 1)

Mortuo vero dicto Riccardo Guarna, Ioannucius Guarna, dicti Ric

cardi filius et heres legitimus, virtute testamenti per Riccardum ipsum

conditi a dicto domino Friderico tertio confirmationem donationis et

concessionis dicti casalis in feudum pro se et suis in perpetuum he

redibus more Francorum obtinuit , iuribus tamen Curie et alterius

cuiuscunque semper salvis, ut patet in privilegio dicti Domini Re

gis Friderici tertii dato Messane 13 Iulii X Indictionis 1312 .

In quo tamen privilegio nulla de Buccarrati feudo mentio expres

satur, nisi tantum de Casali Callari antedicto . In anno vero 1404 .

XII Indictionis, regnante domino Rege Martino, coram sua regia maie

state comparuit Petrus de Bonfilio, miles de Messana , asserens per Sere

nissimos Principes et Sicilie Reges illius predecessores condam Riccardo

Guarna predicto feudum Callari antedictum et aliud feudum voca

tum Buccarrati fuisse concessa, quodque feuda ipsa idem Riccardus

usque ad sue vite terminum tenuit et possedit. Quo Riccardo de

functo, ad Ioannem Guarnam ipsius Riccardi filium feuda ipsa perve

nerunt, per quae etiam Ioannes ipse eiusdem Callari casalis a dicto

Domino Rege Federico tertio confirmationem, ut prefertur, habuit et

consequutus fuit, in quo quidem privilegio dicti Domini Regis Mar

tini privilegium eiusdem domini Regis Friderici tertii de verbo ad ver

bum insertum extitit .

( 1 ) La pagina intera con altre poche linee della seguente manca nel

codice autentico, ov'è stata supplita di officio con caratteri non anteriori

ai primi lustri del secolo.

Essa è però monca e scorretta, sicchè ho creduto ricostituire il te

sto confrontando diligentemente i m.ss. delle Biblioteche Comunale e
Nazionale.
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>

Miror tamen quomodo in narrativa privilegii Domini Regis Mar

tini dicta duo feuda Callari scilicet et Buccarrati nominentur, in pri

vilegio autem dicti Domini Regis Friderici tertii de dicto Callari feudo

tantum mentio fiat; et nichilominus in narrativa etiam verborum dicti

privilegii eiusdem domini Regis Martini, post insertionem privilegii dicti

domini regis Friderici tertii dicta duo feuda , et non unum tantum

exprimuntur , videlicet quod per mortem dicti Ioannis Guarna pre

libata Callari et Buccarrati feuda pervenerunt ad manus et posse

Philippi Guarna agnati proximioris in gradu dicli condam Ioan

nis Guarna , ex quo de illius Philippi successione nullus apparet

actus aut alia scriptura, ob quod ignoro, si Philippus ipse dicto Ric

cardo Guarna primo acquisitori successerit. Nam , cum Ricardus ipse

predictum Ioannem Guarnam habuerit filium , dictusque Ioannes

absque liberis decesserit, quomodo ergo Philippus ipse, non descendens

a dicto Riccardo primo acquisitore vel a loanne Guarna, ipsius Riccardi

filio , poterat in feudis ipsis absque titulo succedere ? Nichilominus quic

quid sit, Philippus ipse dixit quod usque ad eius obitum feuda ipsa

possedit?

Ipsoque Philippo exinde decedente, feuda predicta ad Nicolaum

Guarnam militem eiusdem Filippi filium primogenitum et heredem

pervenerunt, quo Nicholao in ultimis vite adveniente, per illius testa

men tariam disposicionem Sandella mulier, illius soror ac predicti Phi

lippi filia, fuit eius heres per eum universalis instituta : tamen que

nam fuerit ipsius Sandelle mater, an si legitima ipsius Philippi uxor

fuerit, in dicto privilegio nulla fit expressio, nam fieri posset Sandel

lam ipsam ex legitimo matrimonio natam non fuisse , ex quo que

nam fuerit ipsius Sandelle mater in privilegio ipso silencio preteri

tur , ut predicitur .

Deinde autem Sandella ipsa vite sue finem imponens, in ultimis

quibus decessit, suum similiter condidit testamentum , in qno super.

omnibus eius bonis, et precipue in feudis antedictis Callari et Buccar

rati , Nicolaum et Franciscam eius filios legitimos et naturales ex se

et condam Thomasio de Massaro milite procreatos suos instituit

heredes universales , volens et mandans, quod si dictus Nicholaus eius

filius in minori etate vel ab intestato decederet, illi dicta Francisca

succederet. Qua Sandella defuncta , ex testamentaria dispositione pre

dicta prefatus Nicholaus de Massaro successit, ipsoque etiam Nicholao

mortuo, iam dicte dispositionis virtute successit sibi antedicta Fran

cisca. Que Francisca exinde cum Petro de Bonfilio milite matrimo

nium contraxit, ipsaque Francisca gravida existente, suum condidit

testamentum , in quo suos heredes universales instituit posthumum
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seu posthumam nasciturum seu nascituram ex suo ventre, unum vel

plures, quos ad invicem substituit , et si dictos posthumos unum vel

plures in minori etate vel ab intestato mori contigerit, tunc ci vel

eis in feudis predictis dictum Petrum de Bonfilio eius maritum et ipso

rum posthumi vel posthumorum patrem substituit; deinde Franci

sca ipsa filium peperit Bonfilium de Bonfilio nomine et sub sua pre

dicta testamentaria dispositione vitam finivit, superstite prefato Bonfi

lio de Bonfilio , qui illi in dictis eius bonis et feudis successit. Post

modum vero predictus Bonfilius de Bonfilio in etate infantili, scilicet

ante completum etatis sue biennium decessit, cui Petrus de Bonfilio eius

pater antedictus ipsius testamenti vigore successit et maxime in feu

dis antedictis. Sed miror , postquam titulus antiquus dictorum feudo

rum erat et est in forma stricta more Francorum etc. , ut prefertur

et non in forma larga, quomodo iste Petrus de Bonfilio non descen

dens ex recta linea predicti Riccardi Guarda, primi acquisitoris vir

tute dicte testamentarie dispositionis , in feudis ipsis succedere po

tuisset in rerum et iurium excadentiarum sacri regii demanii pre

iudicium et iacturam? Tamen simili respectu et consideratione ductus

condam Petrus de Claramonte, miles regius algozirius ac castellanus

Castri Ursini Cathanie, asserens quod feuda ipsa erant rationabili

ter aperta regio fisco , obtinuit pro se et suis heredibus de suo cor

pore legitime descendentibus a dicto domino Rege Martino conces

sionem iurium , que Regia Curia habebat, et quoquomodo habere po

terat, super feudis iamdictis, virtute cuiusdam provisionis data Pa

normi VI Octobris Xle Indictionis 1402. Adversus quam iurium ces

sionem dictus Petrus de Bonfilio se opposuit et tandem confecto pro

cessu fuit per Magnam Regiam Curiam lata sententia contra dictum

Petrum de Claramonte, ipseque Petrus de Bonfilio , ut asseritur , fuit

a petitione dictorum feudorum sententialiter absolutus a qua quidem

sententia dictus Petrus de Claramonte ad auditorium sacre regie con

scientie appellavit et devoluto processu questionis predicte in exa

mine iudicis , dicte sacre regie conscentie, dictus Petrus de Claramonte

agnoscens bonam fidem eidem Petro de Bonfilio liti cessit . Eaprop

ter prelibatus dominus Rex Martinus prefato Petro de Bonfilio et

suis in perpetuum heredibus institucionem seu substitucionem per di

ctam condam Franciscam, eius uxorem , de dictis feudis Callari et Buc

carrati factam acceptavit, ratificavit et confirmavit in perpetuum sub

dicto militari servicio , iuribus tamen Curie et alterius semper salvis,

ut patet in privilegio dicti Domini Regis Martini, dato Messane

XV Iulii XIIe Indictionis 1404, notato in libro dicti anni f.° 14, Qua

propter in mea predicta oppinione etiam persistens, dico quod cre

: )

80 DE FEUDO SIVE CASALE CALLARI ETC.-1394

dere non possum , quod prefatus Petrus de Bonfilio de alia agnatione

et genealogia in feudis predictis succedere potuisset, virtute testamenti

dicte Francisce, que ipsorum feudorum acquisitrix prima non fuit

stante precipue concessione feudorum ipsorum in forma stricta mo

re Francorum , ut predicitur, reservato tamen semper meliori iudicio .

Et nihilominus ex adverso quoddam aliud privilegium dicti do

mini Regis Martini inveni actum sive concessum per decennium vel

circa ante concessionem prelibati privilegii per prenominatum Petrum

de Bonfilio impetrati, quod quidem anterius privilegium fuit in favo

rem condam Mathey do Facio de terra Leontini emanatum , notatum

in libro anni 1294 II* Indictionis f .° 84 , quod est tenoris sequen

tis , videlicet . Nos Martinus et Maria etc. et Infans Martinus etc. Pro

parte vestri fidelis nostri Mathei de Facio terre Leontini fuit nobis

humiliter supplicatum, quod ex solita clementia dignaremur laudare

approbare, ratificare ac etiam confirmare venditionem quandam fa

ctam vobis et successoribus vestris per fidelem et familiarem nostrum

Petrum Siminat militem in posse Anthonij Turparelli , notarii Leontini

X die Novembris III Inditionis, anno doniinice Incarnationis 1394 ,

prout in eo latius continetur de quodam feudo vocato Callari , sito et

posito in territorio terre predicte , quod fuit Thomasii de Massaro mi

lite quodque fuit Nostre Curie applicatum et confiscatum de iure prop

ter rebellionem incautam adversus Celsitudines Nostras commis

sam per predictum Thomasium , quem propterea proditorem nostrum

et reum lese criminis Maiestatis adiudicavimus et cius bona , pre

vijs legitimo processu et iudiciali sententia, duximus fisco regio ap

plicanda prout in processu et sententia supradictis , quas hic haberi

volumus pro insertis , lacius continetur. Quod quidem feudum dicto

Petro pertinebat ratione assignationis et donationis facte eidem per

Anthonium Detimera constitutum et ordinatum super recollectione,

perceptione et habicione omnium bonorum proditorum in terra et

territorio terre Leontini et Anthonium Speciarium dicte terre vi

cesecretum , familiares et fideles nostros , vigore commissionis per nos

eis facte seu per Falconum de Falcono et Matheum de Pedeam

plo fideles nostros , tamquam substitutos et habentes plenariam pote

statem ab co, per quos quidem Falconum et Matheum cum consilio cer

torum proborum hominum dicte terre in talibus expertorum fuit

extimatum feudum predictum ad uncijs auri quinquaginta ponderis ge

neralis, de quibus quidem uncias quinquaginta dictus Petrus restituit

nobis seu Curie nostre sufficientes cautelas eorum que sibi per no

stram curiam debebantur . Nos vera supplicationi huiusmodi benigni

ter inclinati , vendicionem predictam factam vobis de feudo predicto,

>

DE FEUDO SIVE CASALE CALLARI ETC. - 1394 81

iuxta ipsius seriem et tenorem laudamus, approbamus, ratificamus ac

etiam confirmamus, eamque tantum valere decrevimus ac si per nos

personaliter facta esset, mandantes per hanc eandem magistro iusti

ciario, iudicibus Magne Curie, nec non capitaneo, iudicibus et iuratis

ceterisque universis et singulis officialibus nostris et subditis dicte

terre ac alijs, ad quos spectet dictorumque officialium locatenentibus

presentibus et futuris, quatenus laudationem , approbacionem , ratifica

cionem et confirmationem nostras huiusmodi et omnia et singula

contencta in eis ratas , gratas et firmas habeant, teneant et observent

et non contraveniant, nec aliquem contravenire permittant aliqua ra

tione , quin potius vos et successores vestros in possessione pacifica

feudi predicti manuteneant et defendant et alias faciant de fructibus,

redditibus, emolumentis et iuribus integre responderi et vos in pre

missis non impediant quovis modo; nos enim eis et eorum cuilibet

faciendi oppositum cum hac eadem potestatem omnimodam abdicamus.

In cuius rei testimonium hans fieri iussimus sigillo nostri dicti du

cis , cum nondum regia sigilla sint facta, impendentia, munitum . Vidit

Petrus promotor. Lo duch .

Datum in civitate Cathanie per nobilem Petrum de Fenolleto

militem , vicecomitem insole et de Caneto regnique Sicilie cancella

rium , consiliarium , familiarem et fidelem nostrum dilectum , XXII die

Decembris II Indictionis, anno ab incarnatione Domini 1394, regni

que dicti Regis anno tercio et dicte Regine XVIII . Dominus Dux

mandavit mihi notario Antonio de Bi faro relatori Hugonis de Sancta

Pace Camerlingi .

Ea que in contrarium utriusque privilegii superius expressati

sentio , inferius in allegacione per me de dictis feudis facienda expo

nam , et quoniam percepi in toto regno nonnisi unum tantum feu

dum Callari reperiri , hac de causa , si forte eiusdem nominis duo feuda

invenirentur, in ipsa allegatione, que per me explicabantur pro utro

que feudo tam coniunctim quam divisim comprehendi poterunt .

Deinde vero prefatus Petrus de Bonfilio suum condidit testamen

tum clausum manu notarii Andree de Azarello , in anno 1411 con

ditum , in quo testamento Petrus ipse in dictis feudis Ioannem de Bon

filio eius fratrem instituit. Postmodum vero in anno 1414, idem Pe

trus de Bonfilio suis cum codicillis feuda ipsa Callari et Buccarrati pre

fato loanni et Philippo de Bonfilio, eius fratribus legitimis, dimisit

videlicet cuilibet eorum medietatem dictorum feudorum Sub qua codi

cillari disposicione Petrus ipse decessit, superstitibus et sibi succe

dentibus in dictis feudis comuniter et pro indiviso prefatis Ioanne

et Philippo de Bonfilio fratribus; exinde vero loannes de Bonfilio pre

; }
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dictus ob fraternalem amorem , quem erga dictum Philippum eius fra

trem gessit et gerebat , eidem Philippo fratri suo donatione inter

vivos irrevocabili medietatem dictorum feudorum integram ipsi

Ioanni contingentem , vigore dicte codicillaris disposicionis, donavit, re

futavit et cessit , ut contineri dicitur vigore publici instrumenti acti

manu notarii Thomasij de Andreolo de Messana V Maij XIII Indi

tionis 1420. Quamquidem donationem dicte medietatis feudorum ipso

rum domini vicereges, qui tunc erant in regnu, eidem Philippo de

Bonfilio et suis in perpetuum heredibus ratificarunt, acceptarunt et

confirmarunt, cum clausula scilicet quatenus rite , iuste et rationabi